Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 27 de julho de 2021 Edição 1.625 - Ano XVI - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/07/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Obras

____________________________________________________________________________ 1

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Nº 003 de 23/07/2021

REF.: CONTRATO Nº 109/2020 de 27/07/2020

TOMADA DE PREÇOS N. 007/2020

Terceiro Termo Aditivo de Contrato de

Empreitada de obra por preço global, que

entre si celebram o MUNICÍPIO DE

TAMARANA e a empresa ARTEFATOS

DE MADEIRA REGIS LTDA ME, na

forma abaixo:

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica

de direito interno, com sede na Rua Izaltino José Silvestre, 643,

inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste ato devidamente

representado pela Prefeita Municipal Sra. Luzia Harue

Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, portadora da

Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR e CPF nº

864.405.009-53.

CONTRATADO: ARTEFATOS DE MADEIRA REGIS LTDA ME, inscrita no CNPJ

sob o nº 02.801.221/0001-94, localizada na Rodovia Br 470, km

150, CEP: 89.188-000, Agronômica/SC, representada por seu

Sócio Administador, Sr. Djeison Regis da Silva, portador da

Cédula de Identidade RG nº 4.457.130 e CPF nº 078.105.859-

75.

      CLÁUSULA PRIMEIRA
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao CONTRATO
Nº 109/2020 de 27/07/2020, alterações nas seguintes cláusulas, conforme segue:

CLÁUSULA QUINTA– DA VIGÊNCIA
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de 90 (noventa) dias no

prazo, conforme, Solicitação e justificativa da Secretaria Municipal de Obras, anexos
Pareceres Técnico (Fls 342) e Jurídico (fls. 362 a 364 do Processo Licitatório).

Tamarana, 27 de julho de 2021 Edição 1.625 - Ano XVI - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/07/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Obras

____________________________________________________________________________ 2

       CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS

 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato

Originário.

  E, por estarem assim justos combinados e de comum acordo,

assinam o presente aditamento, em 03 (três) vias de igual teor, a fim de que

conduzam os seus efeitos legais.

Tamarana - Pr, 23 de Julho de 2021.

_____________________________

MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATANTE

Luzia Harue Suzukawa
Prefeita Municipal

______________________________
ARTEFATOS DE MADEIRA REGIS

LTDA ME
CONTRATADA

Djeison Regis da Silva
Representante Legal

______________________________________

Jonatas Izidoro do Nascimento
Secretário Municipal de Obras

Vistado sob o aspecto formal, nos
termos do artigo 38, da Lei Federal N°
8.666/93 e alterações.

TESTEMUNHAS:

Nome: _________________________         Nome: _________________________

RG: ___________________________         RG: ___________________________

Tamarana, 27 de julho de 2021 Edição 1.625 - Ano XVI - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/07/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Administração

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995
1

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O

REF.: CONTRATO Nº 121/2021 DE 09/07/2021
INEXIGIBILIDADE Nº 010/2021

PROCESSO Nº 082/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.
CONTRATADO: COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A.

ESTE INSTRUMENTO CONTÉM AS PRINCIPAIS CONDIÇÕES DA PRESTAÇÃO E
UTILIZAÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO DE ENERGIA ELÉTRICA ENTRE A
DISTRIBUIDORA E O CONSUMIDOR, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES
GERAIS DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA E DEMAIS
REGULAMENTOS EXPEDIDOS PELA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA
ELÉTRICA - ANEEL.

O PRESENTE CONTRATO POSSUI PRAZO DE VIGÊNCIA INDETERMINADO, A
PARTIR DA DATA DA SUA ASSINATURA.

O VALOR DESTE CONTRATO SERÁ DE R$ 639.971,19 (SEISCENTOS E TRINTA
E NOVE MIL E NOVECENTOS E SETENTA E UM REAIS E DEZENOVE
CENTAVOS), COM BASE NOS VALORES DE CONSUMO REFERENTE AO
EXERCÍCIO DE 2020, SENDO ASSIM VALOR CONSIDERADO MERAMENTE
ESTIMATIVO, CUJAS DESPESAS CORRERÃO À CONTA DOS RECURSOS
CONSIGNADOS AO CONTRATANTE, PARA O EXERCÍCIO DE 2021, SOB A
SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 44 -
04.122.0004.2.010 - 3.3.90.39.00.00.00.00 E CATEGORIA ECONÔMICA FONTE
1000, CONFORME DETERMINA A RESOLUÇÃO NORMATIVA ANEEL 714/2016.

TAMARANA, 09 DE JULHO DE 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
PREFEITA

Tamarana, 27 de julho de 2021 Edição 1.625 - Ano XVI - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/07/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Secretária de Administração

1
____________________________________________________________________________

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL

Ref.: CONTRATO Nº 007/2021 de 12/02/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021

Processo nº 002/2021

Termo de Rescisão Unilateral de
Contrato de aquisição de óleo
lubrificante, que entre si celebram
Município de Tamarana e a empresa
Lubricall Lubrificantes e Peças Ltda;

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa

jurídica de direito interno, com sede na Rua Izaltino José

Silvestre, 643, inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste

ato devidamente representado pela Prefeita Municipal Sra.

Luzia Harue Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade,

portadora da Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4

SESP/PR e CPF nº 864.405.009-53; e

CONTRATADO: LUBRICALL LUBRIFICANTES E PEÇAS LTDA, pessoa

jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº

30.047.029/0001-90, estabelecida na Rua Ibiai, 3581, Zona

VII, CEP: 87.503-520, Umuarama, Paraná, neste ato

representada por Antonio Marcos Vieira da Silva, inscrito no

CPF sob o nº 734.666.389-68;

CLÁUSULA PRIMEIRA
  Pelo presente termo de rescisão unilateral fica cancelado o Contrato nº
007/2021 de 12/02/2021, bem como seus respectivos preços praticados,

referente à contratação de empresa especializada para o fornecimento de óleos

lubrificantes e aditivos automotivos para manutenção da frota Municipal, para o

período de 12 (doze) meses, conforme documentação contida no processo

Licitatório, nos termos do art. 19, I, do Decreto federal nº 7.892/2013.

Tamarana, 27 de julho de 2021 Edição 1.625 - Ano XVI - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/07/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Secretária de Administração

2
____________________________________________________________________________

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS

 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do

contrato originário.

  E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo,

assinam o presente Termo de Rescisão, em 02 (duas) vias de igual teor na

presença de duas testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais.

Tamarana - Pr, 23 de Julho de 2021.

_____________________________

MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATANTE

Luzia Harue Suzukawa
Prefeita Municipal

_____________________________

Rita de Cássia Maistro Tenório
Secretária de Administração.

Vistado sob o aspecto formal, nos termos
do artigo 38, da Lei Federal N° 8.666/93 e
alterações.

TESTEMUNHAS:

Nome: _________________________         Nome: _________________________
RG: ___________________________         RG: ___________________________

Tamarana, 27 de julho de 2021 Edição 1.625 - Ano XVI - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/07/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Administração

___________________________________________________________________________
Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938

01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
REPUBLICAÇÃO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2021

PROCESSO Nº 086/2021

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 038/2021, Processo

nº 086/2021, TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO.

 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa

especializada para a aquisição de 05 (cinco) veículos de passeio para uso da

Secretaria Municipal de Saúde de Tamarana, sendo que dois (02) veículos do presente

Termo serão adquiridos com recursos ao Incentivo de Investimento para o Transporte

Sanitário nos municípios, no Programa de Qualificação de Atenção Primária a Saúde,

na modalidade fundo a fundo, nos termos da Resolução SESA 0644/2020 e

0987/2020. E os outros 03 (três) veículos serão adquiridos com recursos do Governo

Federal conforme PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL
PERMANENTE cadastrada no Sistema do Fundo Nacional de Saúde de nº

09242.908000/1200-03, conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I, presente

Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 15/07/2021,

até às 08:30 horas do dia 05/08/2021.

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 05/08/2021.

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana - PR, 23 de Julho de 2021.

Rita de Cássia Maistro Tenório
Secretaria Municipal de Administração

Tamarana, 27 de julho de 2021 Edição 1.625 - Ano XVI - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/07/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
  ESTADO DO PARANÁ

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Rua Evaristo Camargo 1101 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –  Tel: (43) 3398-1964

RESOLUÇÃO Nº 6/2021

Súmula: Dispõe sobre a aprovação de alteração do plano de aplicação para utilização

de saldo remanescente do Incentivo para Fortalecimento das ações voltadas à Primeira

Infância (Deliberação nº 96/2018 do CEDCA/PR).

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de

Tamarana no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 1322/2019, e

considerando a plenária virtual realizada no dia 23/07/2021,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar alteração do plano de aplicação para aquisição de materiais

pedagógicos/lúdicos (custeio) para Centro Municipal de Educação Infantil Criança

Esperança, com saldo remanescente de recursos financeiros do Incentivo para

Fortalecimento das Ações voltadas à Primeira Infância (Deliberação nº 96/2018 do

CEDCA/PR):

Item Qtd Unid Descrição Dos Itens Valor
Unitário (R$)

Valor Total
(R$)

1 10 Unid Pirâmide de argola gigante: Contém 1 base para os
anéis, 6 anéis. Dimensão do produto (AxLxP):
41x23x26,5. Material: Plástico. Lavável. Indicado para
crianças de 12 meses

280,00 2.800,00

2 4 Unid  Túnel infantil minhocão: Centopéia confeccionada em
arame zincado e revestida em bagunzito. Lavável.
Dimensão do produto: 4m x 50 cm.

590,00 2.360,00

3 5 Unid  Mini cozinha infantil: Cozinha infantil com micro-ondas,
duas bocas de fogão com grelhas, pia, forno, pratinhos,
copinhos e diversos utensílios. Indicado para crianças a
partir de 3 anos. Dimensão do produto (A x L x C): 68,5
cm x 38 cm x 28 cm. Material: Termoplástico.

203,00 1.015,00

4 7 Kit Kit Brinquedo Frutas/Legumes de Cortar 12 Pçs:
Legumes e frutas de corte: Kit 3 utensílios sendo eles
faca, tábua e pratinho e 9 legumes/frutas sortidos.
Material: Plástico atóxico e resistente. O brinquedo
pode ser cortado ao meio e reconectado por meio de
velcro. Indicado para crianças a partir de 3 anos.
Tamanho aproximado de cada item: Faca 13 cm,

139,90 979,30

Tamarana, 27 de julho de 2021 Edição 1.625 - Ano XVI - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/07/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
  ESTADO DO PARANÁ

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Rua Evaristo Camargo 1101 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –  Tel: (43) 3398-1964

Tabua 12,5 cm, Prato 9,5 cm de diâmetro, Cebola 6
cm, Abacaxi 8 cm, Cenoura 9,5 cm, Manga 8 cm, Uva
6,5 cm, Tomate 6 cm, Berinjela 8 cm, Repolho 6,5 cm,
Limão Siciliano 6 cm.

5 4 Unid  Bola de futebol infantil: Bola de futebol de campo para
uso infantil – microfibra de PVC, costurada. Peso
aproximado do produto: 315 gr. Indicado a partir de 4
anos.

129,90 519,60

6 4 Unid  Mini bola de vôlei infantil: Bola oficial de vôlei,
tamanho infantil, costurada. Confeccionada em PVC,
acabamento 18 gomos, matrizada, tamanho 60-63 cm de
diâmetro, peso 240-270 g.

89,90 359,60

7 5 Unid  Sacolão arquiteto com 700 peças: Composto por 700
peças em madeira serigrafadas e pintadas
representando: janelas, parede de tijolos, ponte, relógio,
telhado. Indicado para crianças a partir de 3 anos.
Dimensões aproximadas do produto (A x L x P): 25 x 20
x 43cm.

259,90 1.299,50

8 7 Unid  Cubo gigante: Cubo didático grande e colorido.
Dimensões do produto (C x L x A): 28 x 28 x 28cm. Cada
face uma atividade: 5 formas geométricas e alça para
levar, 5 formas geométricas e portinha abre e fecha, 1
telefone com agenda, engrenagens com animais e
rolinho giratório, 1 rolinho giratório, 1 puzzle hipopótamo,
1 puzzle macaco, 1 puzzle leão e 1 puzzle elefante.

153,80 1.076,60

9

10 Unid  Quebra – cabeça Geométrico: Quebra - cabeça em
madeira. Indicado para crianças a partir de 4 anos.
Confeccionado em M.D.F. Base M.D.F. com fundo em
baixo relevo (para montar o quebra-cabeça), medindo
33,5 x 26,5 cm, com 24 peças coloridas (formas
variadas), pintadas com tinta ultravioleta atóxica, que se
encaixam e formam o quebra-cabeça. Embalagem:
Película de P.V.C. encolhível.

63,00 630,00

10 15 Unid  Quebra - cabeça diversificado: Confeccionado
em  M.D.F. composto por 6 peças pintadas e
serigrafadas em policromia ultravioleta atóxica.
Ilustração: Casal de gatos. Medidas do quebra-cabeça
montado: 30 x 23 cm. 1 Base de M.D.F. com fundo em
baixo relevo medindo 33,5 x 26,5 cm. Embalagem:
Película de P.V.C. encolhível. Sugestão: animais
domésticos, fundo do mar, desenhos infantis princesas e
demais personagens de desenhos animados.

32,00 480,00

11 6 Unid  Quebra-cabeça Alimentos: Confeccionado em
M.D.F.  composto por 20 peças que se encaixam entre
si, pintadas e serigrafadas em policromia ultravioleta
atóxica. Ilustração: Alimentos (frutas, queijo, peixe, pão
etc). Medidas do quebra-cabeça montado: 30 x 23 cm. 1
base de M.D.F. com fundo em baixo relevo (para montar

32,00 192,00

Tamarana, 27 de julho de 2021 Edição 1.625 - Ano XVI - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/07/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
  ESTADO DO PARANÁ

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Rua Evaristo Camargo 1101 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –  Tel: (43) 3398-1964

o quebra-cabeça), medindo 33,5 x 26,5 cm. Embalagem:
Película de P.V.C. encolhível.

12 6 Unid  Fantoche de animais SELVAGENS: Conjunto de
Fantoches de Animais Selvagens, para criar e contar
histórias. Composto por: girafa, jacaré, macaco, sapo,
arara, tartaruga, lobo, leão, tucano e elefante. Material:
feltro. Kit contendo 10 peças. Indicado para crianças a
partir de 03 anos.

207,40 1.244,40

13 6 Unid  Fantoche de animais: Conjunto de Fantoches de
Animais Domésticos, para criar e contar histórias.
Composto por: Porco, Vaca, Cachorro, Pato, Coelho,
Joaninha, Papagaio, Gato, Cavalo e Galinha. Material:
feltro. Kit contendo 10 peças. Indicado para crianças a
partir de 03 anos.

207,40 1.244,40

14 5 Unid  Fantoches variados: Fantoches de espuma. Dimensão
aproximada do produto (C x L x A): 15 x 14 x 40.
Material: feltro. Indicado para crianças a partir de 03
anos. Sugestão: família, alfabeto, personagens
folclóricos.

49,90 249,50

15 5 Unid  Alinhavos de Madeira Bichinho: Feito de madeira
reflorestada com tema de animais. Contém 4 alinhavos
de 25 cm, 8 acessórios entre roupinhas e botões e 8
cadarços coloridos.

152,00 760,00

16 5 Uni Alinhavos Formas geométricas:  material contendo
24 peças, 05 cordões coloridos
06 formas geométricas coloridas para alinhavar na
tampa. Caixa de madeira tipo estojo.

96,50 482,50

17 7 Unid  Quebra - cabeça corpo humano: 18 peças
confeccionadas em madeira.

80,00 560,00

    TOTAL 16.252,40

Art. 2º. Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário, em especial a Resolução 2/2021/CMDCA.

Tamarana, 23 de Julho de 2021.

MARIZA ASSUMPÇÃO JORGE

Presidente do CMDCA

Tamarana, 27 de julho de 2021 Edição 1.625 - Ano XVI - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/07/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br